Дело № 1-40/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Яровое 5 августа 2019 года 

Яровской районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Майера Д.И. с участием:

государственного обвинителя – заместителя Славгородского межрайонного прокурора Бубякина А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов адвокатской палаты Алтайского края Панькина Д.Г., предоставившего удостоверение № и ордер №, и Михно Ю.А., предоставившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Скворцовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, работающей ИП «ФИО1», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой, копию обвинительного заключения получившей 25 июня 2019 г.,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, копию обвинительного заключения получившего 25 июня 2019 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Жительница г. Яровое Алтайского края ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем без образования юридического лица, зарегистрированная в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Алтайскому краю за основанным государственным регистрационном номером № от 19 февраля 2007 г., осуществляет предпринимательскую деятельность совместно 

<

данные изъяты> ФИО2, заключающуюся в розничной торговле табачной продукцией, через торговую точку № 24, арендуемую на основании договора аренды № 73 от 1 июня 2018 г. здании рынка «Новый», расположенном в 

<

...>. 

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью её реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

В силу ст. 13 Федерального закона № 15-ФЗ от 23 февраля 2013 г. «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» минимальные розничные цены на табачную продукцию устанавливаются на уровне 75% от максимальных розничных цен, определяемых в порядке, установленном Налоговым кодексом РФ. 

Согласно ст. 187.1 Налогового кодекса РФ, максимальная розничная цена представляет собой цену, выше которой единица потребительской упаковки (пачка) табачных изделий не может быть реализована потребителем предприятиями розничной торговли, общественного питания, сферы услуг, а также индивидуальными предпринимателями. Максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий. 

В 2019 г., не позднее 18 апреля 2019 г., у ФИО2, не имеющего достаточного для желаемого уровня дохода, в целях извлечения материальной выгоды возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершённые в крупном размере.

Имея опыт приобретения товаров и изделий, зная принципы ведения деятельности в области купли-продажи товароматериальных ценностей, будучи осведомленным об основных потребностях рынка табачных изделий, о законодательно закреплённых требованиях к обороту, в том числе хранению, реализации (продаже) табачных изделий и о необходимости снабжения указанной продукции специальными (акцизными) марками Российской Федерации, ФИО2 выбрал объектом своих преступных посягательств, установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачных изделий, а также установленный порядок налогообложения товаров. А именно, ФИО2 решил с целью сбыта приобретать немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, хранить в торговой точке № 24 здания рынка «Новый», расположенного по адресу: 

<

...>, и в гараже, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в целях сбыта не снабжая табачные изделия в установленном законом порядке специальными (акцизными) марками Российской Федерации и реализовывать их путём продажи, получая от этого материальную выгоду в крупном размере.

ФИО2 решил осуществить хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, зная, что такая продукция имеет низкую закупочную стоимость и пользуется спросом у населения в силу низкой цены продажи, по сравнению со стоимостью и ценой продажи табачных изделий, находящихся в обороте на территории Российской Федерации, в установленном законом порядке. При этом ФИО2 понимал, что в случае соблюдения им установленного законом порядка оборота табачных изделий, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, он не сможет получить желаемую материальную выгоду от реализации табачных изделий.

После чего, ФИО2 в 2019 г., не позднее 18 апреля 2019 г., разработал план преступной деятельности. В соответствии с данным планом ФИО2 должен был подыскать и приобрести в целях сбыта табачные изделия, немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации и перевезти их в торговую точку № 24 здания рынка «Новый», расположенного по адресу: 

<

...>, и в помещение гаража, находящегося по адресу: 

<

адрес> для хранения, при этом, умышленно не маркируя данные табачные изделия специальными (акцизными) марками Российской Федерации, после чего хранить их в названных помещениях с целью последующего сбыта путём продажи через указанную торговую точку.

Кроме того ФИО2 в г. Яровое в 2019 г., не позднее 18 апреля 2019 г., с целью увеличения продажи данных табачных изделий и получения большей материальной выгоды, предложил ФИО1, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, не имеющей достаточного для желаемого уровня жизни дохода и являющейся арендатором указанной торговой точки здания рынка «Новый» в г. Яровое, осуществлять реализацию табачных изделий, немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в крупном размере, с целью получения материальной выгоды.

На предложение ФИО2 ФИО1 согласилась, тем самым они вступили между собой в предварительный преступный сговор с целью хранения в названных торговой точке здания рынка и помещении гаража, и сбыта, путём продажи табачных изделий, немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, в крупном размере.

После чего, ФИО2 в 2019 г., не позднее 18 апреля 2019 г., действуя из корыстных побуждений, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров и продукции и желая их наступления, на заранее подысканные денежные средства приобрёл у неустановленного следствием лица и стал хранить совместно с ФИО1 с целью сбыта путём продажи в торговой точке № 24 здания рынка «Новый», расположенного по адресу: 

<

...>, и в помещение гаража, находящегося по адресу: 

<

адрес>, табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации и немаркированные данными марками в установленном законодательством порядке, в следующем количестве:

- табачные изделия под торговой маркой «Корона стиль» в количестве 441 пачки по 20 сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 85 руб., всего на сумму 37485 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 31 пачки по 20 сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 155 руб., всего на сумму 4805 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «М1 Turbo» в количестве 20 пачек по 20 сигарет без фильтра, рыночной стоимостью за 1 пачку 60 руб., всего на сумму 1200 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 9 пачек по 20 сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 70 руб., всего на сумму 630 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «Кеnt mode» в количестве 45 пачек по 20 сигарет с фильтром рыночной стоимостью за 1 пачку 124 руб., всего на сумму 5580 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «Wiinston xStyle» в количестве 3 пачек сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 132 руб., всего на сумму 396 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «Winston blue» в количестве 26 пачек по 20 сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 132 руб., всего на общую сумму 3432 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «NZ black» в количестве 18 пачек по 20 сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 63 руб., всего на сумму 1134 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «Milano Switch» в количестве 43 пачек по 20 сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 129 руб., всего на сумму 5547 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «CORSET» в количестве 1 пачки по 20 сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 65 руб., всего на сумму 65 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «Winston сompraсt plus» в количестве 330 пачек по 20 сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 140 руб., а всего на сумму 46200 руб.

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 стали хранить с целью сбыта путём продажи через торговую точку № 24, расположенную на первом этаже рынка «Новый» в 

<

...>, табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации и немаркированные данными марками в установленном законодательством порядке, на общую сумму 106474 руб. 00 копеек, что является крупным размером.

После этого в 2019 г., не позднее 18 апреля 2019 г., ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя общий преступный умысел, организовали хранение в целях сбыта табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке и их реализацию через торговую точку № 24, расположенную на первом этаже рынка «Новый» в 

<

...> ба, при следующих обстоятельствах: 

18 апреля 2019 г. ФИО6, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в период с 12 час. 26 мин. по 12 час. 59 мин. в указанной торговой точке приобрёл табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно: табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 1 пачки, стоимостью 60 руб. 00 коп. за 1 пачку, у ФИО2, который получил от ФИО6, действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 100 руб. и отдал сдачу в сумме 40 руб.

Кроме того, 23 апреля 2019 г. ФИО6, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в период с 11 час. 31 мин. по 12 час. 19 мин. в названной торговой точке, приобрёл табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а именно табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 1 пачки, стоимостью 60 руб. 00 коп. за 1 пачку, у ФИО1, которая получила от ФИО6, действовавшего в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 100 руб., и отдала сдачу в сумме 40 руб. 

Приобретённые и хранимые в целях сбыта табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке, общей стоимостью 106164 руб. 00 коп., что является крупным размером, изъяты сотрудниками МО МВД РФ «Славгородский» в ходе осмотров мест происшествия, проведённых 4 мая 2019 г. в торговой точке № 24 здания рынка «Новый», расположенного по адресу: 

<

...>, и в гараже, находящемся по адресу: 

<

адрес>

В ходе осмотров мест происшествия изъяты следующие табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в установленном законодательством Российской Федерации порядке: 

- табачные изделия под торговой маркой «Корона стиль» в количестве 441 пачки по 20 сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 85 руб., всего на сумму 37485 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 29 пачки по 20 сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 155 руб., всего на сумму 4495 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «М1 Turbo» в количестве 20 пачек по 20 сигарет без фильтра, рыночной стоимостью за 1 пачку 60 руб., всего на сумму 1200 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 9 пачек по 20 сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 70 руб., всего на сумму 630 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «Кеnt mode» в количестве 45 пачек по 20 сигарет с фильтром рыночной стоимостью за 1 пачку 124 руб., всего на сумму 5580 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «Wiinston xStyle» в количестве 3 пачек сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 132 руб., всего на сумму 396 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «Winston blue» в количестве 26 пачек по 20 сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 132 руб., всего на общую сумму 3432 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «NZ black» в количестве 18 пачек по 20 сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 63 руб., всего на сумму 1134 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «Milano Switch» в количестве 43 пачек по 20 сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 129 руб., всего на сумму 5547 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «CORSET» в количестве 1 пачки по 20 сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 65 руб., всего на сумму 65 руб.,

- табачные изделия под торговой маркой «Winston сompraсt plus» в количестве 330 пачек по 20 сигарет с фильтром, рыночной стоимостью за 1 пачку 140 руб., а всего на сумму 46200 руб.

Всего указанных табачных изделий на общую сумму 106164 руб. 00 коп., что является крупным размером. 

Тем самым, в результате совместных умышленных преступных действий, ФИО2 и ФИО1, осуществили хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 106474 руб. 00 копеек, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО1, вину в предъявленном обвинении признали полностью и поддержали ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитниками, порядок рассмотрения дела в особом порядке и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознают в полном объёме.

Защитники подсудимых, адвокаты Панькин Д.Г. и Михно Ю.А., поддержали ходатайства подсудимых.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

С учётом обстоятельств дела, мнений участников процесса, учитывая, что подсудимые вину признали полностью, обвинение им понятно, с обвинением они согласны, ходатайство заявлено после консультации с защитой, порядок и последствия рассмотрения дела в особом порядке им ясны, суд приходит к выводу, что условия главы 40 УПК РФ соблюдены, обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за совершённое преступление не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Квалификацию действий ФИО2 и ФИО1 по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершённое группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, суд считает правильной.

В силу ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, относится к категории тяжких. В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учётом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, на менее тяжкую.

По месту жительства, участковым уполномоченным полиции ФИО2 и ФИО1 в целом характеризуются положительно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО2 и ФИО1 признание ими вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явки с повинной, наличие на иждивении двух малолетних детей, отсутствие тяжких последствий, совершение преступления впервые, а также в отношении ФИО2 – осуществление ухода за престарелым родственником.

В силу ст. 63 УК РФ отягчающих обстоятельств в отношении ФИО2 и ФИО1 судом не установлено.

Назначая наказание ФИО2 и ФИО1 суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённых, личности подсудимых, условия их жизни и семьи, в которой они проживают, материальное положение подсудимых, большой общественной опасности они не представляют и их исправление возможно без изоляции от общества, в целях восстановления социальной справедливости, для достижения целей наказания суд считает возможным назначить ФИО2 и ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку именно условное наказание в виде лишения свободы будет являться достаточной мерой наказания для их исправления, перевоспитания и соразмерной совершённому преступлению, без применения дополнительного наказания в виде штрафа, не усматривая оснований для применения иного вида наказания.

Суд в соответствии ч. 1 ст. 299 УПК РФ не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

Оснований для применения и назначения наказания с применением ст. ст. 64 УК РФ, по мнению суда, также не имеется.

Согласно материалам дела ФИО2 и ФИО1 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживались и под стражей не содержались по настоящему делу. Данные обстоятельства подсудимые не оспаривают. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствие со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297, 299, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 и ФИО1 виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить им наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа каждому.

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ меру наказания ФИО2 и ФИО1 считать условной, с установлением испытательного срока в 1 (один) год каждому. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осуждённых ФИО2 и ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянных мест жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, один раз в месяц, в дни и время, установленные указанным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

ФИО2 и ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ освободить.

Вещественные доказательства:

сигареты марки «Корона стиль» – 441 пачка, сигареты марки «Mar1boro» – 29 пачек, сигареты марки «М1 Turbo» – 20 пачек, сигареты марки «CREDO» – 9 пачек, сигареты марки «Кеnt mode» – 45 пачек, сигареты марки «Wiinston xStyle» – 3 пачки, сигареты марки «Winston blue» – 26 пачек, сигареты марки «NZ black» – 18 пачек, сигареты марки «Milano Switch» – 43 пачки, сигареты марки «CORSET» – 1 пачка, сигареты марки «Winston сompraсt plus» – 330 пачек, «Пакет № 1» с табачными изделиями под торговой маркой «Mar1boro», «Пакет № 1» с табачными изделиями под торговой маркой «Mar1boro», уничтожить после вступления приговора в законную силу, 

4 монеты по 10 руб. в «Пакете № 2» и 4 монеты по 10 руб. «Пакете № 2», полученные в качестве сдачи при проведении оперативно-розыскных мероприятиq «Проверочные закупки», передать в собственность государства, 

копию ответа на запрос из Федерального агентства по Техническому регулированию и метрологии (Росстадарт) хранить в материалах уголовного дела.

Арест, наложенный постановлением Яровского районного суда Алтайского края от 13 июня 2019 г. на имущество ФИО2: 

<

данные изъяты> отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы в Яровской районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые ФИО2 и ФИО1 вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должны указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающие интересы осуждённых, они вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в тот же срок.

Разъяснить осуждённым ФИО2 и ФИО1 право на обеспечение помощи защитника в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий судья Д.И. Майер

Копия верна: судья Д.И. Майер 

Приговор не вступил в законную силу: _____________________________